assegurar determinado direito de cidadania, de forma difusa ou para determinado segmento

social, cultural, étnico ou econômico.

CAPíTULO 11

DA ESTRUTURA DA OUVIDORIA

Art. 42 Fica criado 01 (um) cargo comissionado de Ouvidor Geral, cujo símbolo é o CC-I.

Parágrafo único. O valor do vencimento do Ouvidor Geral será de R$ 1.212,00 (um mil

duzentos e doze reais).

Art. 52 O Ouvidor Geral integra a estrutura da Ouvidoria Geral:

Parágrafo único. Em caso de férias ou afastamento superiores a 30 (trinta) dias do Ouvidor

Geral, será designado o respectivo substituto.

Art. 62 O Ouvidor Geral será designado através de portaria pelo Chefe do Poder Executivo